Criffig"

da -€(/)~t (?)94(áiya

- 	/ esc 	(4, 64o 	-
SP

REQUERIMENTO

(amara Municipal de lbitinga

11 1 111 1111 1111 1 1111 I III
Protocolo Geral n 2804/2020

Data: 04/12/2020 Horário: 12:14
LEG - REQ 367/2020

REITERA REQUERIMENTO N2  252/2020 - SOBRE PACIENTES DIAGNOSTICADOS COM COVID-19

EM ESTADO GRAVE.

Destinatários: Dra. Marines C. Uno Arantes - Coordenadora da UTI; Dr. Oreste Russi Neto,

Diretor Clínico; Dr. Eduardo Jacob - Diretor Técnico e Dra. Luciana Sgarbi - Médica

Infectologista.

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Requeiro, ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais,

seja oficiado aos destinatários para conhecimento e retorno deste, conforme seguem

questiona mentos.

- Considerando a necessidade que se viu o Município em encaminhar casos graves de Covid-19

para Araraquara;

- Considerando denuncias da falta de medicamentos (anestésicos e sedativos usados em

intubação) na Santa Casa;

- Considerando a denúncia de presença de bactéria multirresistente (Acinetobacter) em -

pacientes encaminhados pela Santa Casa;

- Considerando a falta de pulso da senhora Prefeita e a consequentemente nomeação do sexto

gestor do SAMS nessa administração, questiona:

1. Quantos pacientes transferidos da UTI de nossa Santa Casa para outras cidades estavam com

a bactéria conhecida como acinetobacter?

2. Essa bactéria foi detectada aqui ou no local encaminhado?

3. Qual método foi utilizado para descoberta?

4. Quais são as maneiras de contaminação dos pacientes por essa bactéria?

5. Essa bactéria, quando descoberta na UTI e/ou Hospital necessita de cf-uais providencias e

quais procedimentos devem ser adotados para evitar a disseminação? /7

6. Existem colchões colados com esparadrapo na UTI? Se existem, el s são considerados fontes

de contaminação dessa e de outras bactérias?

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Wte~ h (?)944ina -SP

- cot4,1 :_9ra ceolictia 40/),cJaa -

7. Faltam ou faltaram insumos para anestesia nos dias 26 a 28 de julho deste ano e também

relaxante muscular e sedativos necessários para manter o paciente o paciente dormindo

enquanto estiver no ventilador e/ou centro cirúrgico?

Considerando que o Requerimento n° 252/2020 não obteve resposta até o momento, o qual

tinha a finalidade de saber a real situação e possíveis providências, caso necessário, é que

reitero o mesmo, pois a resposta requerida deveria ter sido enviada para esta Casa no mês de

setembro.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 03 de dezembro de 2020.

arca Antôni da Fonseca

V reador — P B

A Sua Excelência o Senhor

José Aparecido da Rocha

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de lbitinga/SP.

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

WW(44ea a (-1 91:
Gamara NiuniciPai cie Ibitinga

_ 	 1111111111111111111EIN
Protocolo Geral n° 1726/2020

Data: 30107/2020 Horário: 11:46
LEG REQ 252/2020

REQUERIMENTO

ASSUNTO: Requer informações sobre pacientes diagnosticados com COVID-19 em estado

grave.

Destinatário: Dra. Marines C. Uno Arantes, coordenadora UTI; Dr. Oraste Russi Neto, diretor

clínico; Dr. Eduardo Jacob, diretor técnico e Dra. Luciana Sgarbi, médica infectologista.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este

requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado sobre o que segue:

- Considerando a necessidade que se viu o Município em encaminhar casos graves de Covid-19

para Araraquara;

- Considerando denuncias da falta de medicamentos (anestesicos e sedativos usados em

intubação) na Santa Casa;

- Considerando a denuncia de presença de bactéria multirresistente (Acinetobacter) em -

pacientes encaminhados pela Santa Casa;

- Considerando a falta de pulso da senhora Prefeita e a consequentemente nomeação do sexto

gestor do SAMS nessa administração, questiona:

1. Quantas pacientes tranferidos da UTI de nossa Santa Casa para outras cidades estavam

com a bactéria conhecida como acinetobacter?

2. Essa bactéria foi detectada aqui ou no local encaminhado?

3. Qual método foi utilizado para descoberta?

4. Quais sao as maneiras de contaminação dos pacientes por essa bactéria?

5. Essa bactéria, quando descoberta na UTI e/ou Hospital necessita de quais providencias e

quais procedimentos devem ser adotados para evitar a disseminação?

6. Existem- colchões colados com esparadrapo na UTI? Se existem, eles são considerados

fontes de contaminação dessa e de outras bactérias?

7. Faltam ou faltaram insumos para anestesia nos dias 26 a 28 de julho "te no e também

relaxante muscular e sedativos necessários para manter o paciente 	mindo enquanto
estiver no ventilador e/ou centro cirúrgico?

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.spieg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

reb~~

tItet (7t1/~ (4 mitá sp
_ 	 6130a‘ _

JUSTIFICATIVA: Encaminho o documento aos destinatários para saber a real situação e

possíveis providências caso necessário.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 30 de julho de 2020.

MARCO ANTÔNIO 1 A FONSECA

Vereador — PTB

A Sua Excelência o Senhor
JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga/SP

Avenida Dr. Victor Maida rig 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gombr

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4